В таблице ниже представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения Компании к возможному

изменению обменного курса доллара США и Евро, вероятность которого можно обоснованно предположить, при

условии неизменности всех прочих переменных (вследствие изменений справедливой стоимости монетарных

активов и обязательств).

Подверженность валютному риску

Подверженность Компании валютному риску, исходя из номинальных величин, была следующей:

В тысячах тенге

Выражены в долл.

США 2023 год

Выражены в долл.

США 2022 год

Выражены в

Евро 2023 год

Выражены в

Евро 2022 год

Торговая и прочая дебиторская
задолженность 2.356 – –   –

Займы – (4.980.527) – (14.631.891)

Нетто-подверженность 2.356 (4.980.527) – (14.631.891)

Анализ чувствительности

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до налогообложения (за счёт изменений в

справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) к изменениям обменного курса доллара США к

тенге, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных прочих переменных. Указанные

факторы не влияют на капитал Компании.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение
курса тенге к

курсу доллара
США и Евро

Влияние на
убыток до

налогообложения

2023 год

Доллар США +21% 495

Доллар США (21%) (495)

2022 год

Доллар США +21% (1.045.911)

Доллар США (21%) 1.045.911

Евро +25% (3.657.973)

Евро (25%) 3.506.427

Управление капиталом

Компания управляет своим капиталом, для того чтобы продолжать придерживаться принципа непрерывной

деятельности наряду с максимизацией доходов для заинтересованных сторон посредством оптимизации баланса

задолженности и капитала.

Компания управляет капиталом, устанавливая определённые показатели деятельности, разработанные с учётом

потребностей бизнеса и специфики деятельности. Основные показатели деятельности, используемые Компанией

для управления капиталом − это показатель EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization).